
COMUNE DI LAPIO 

                                                       (Provincia di Avellino) 

 

                                                                                                                                  COPIA                                                                                                                                           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 87 DEL 28.10.2019   

_______________________________________________________________________________________  

ATTO DI CITAZIONE SIG. XXXX C/ COMUNE DI LAPIO + 1. COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO - ATTO DI INDIRIZZO SOSTITUZIONE INCARICO LEGALE.  
 

***************************************************************************************                 

    

L’anno 2019, il giorno ventotto del mese   di  ottobre ,  alle ore 09.30  ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                          Presente     Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 IOVINE  ERNESTO -                        Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale . 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 



 

ATTO DI CITAZIONE SIG. XXXX C/ COMUNE DI LAPIO + 1. COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO - ATTO DI INDIRIZZO SOSTITUZIONE INCARICO LEGALE.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO CHE: 

 

 - Con atto di citazione notificato a questo ente in data 16.05.2017 ed acquisito al protocollo 

generale dell’ente in pari data al n. 2280, XXXX conveniva in giudizio dinanzi al Giudice di Pace 

di Avellino questa Amministrazione Comunale, nella persona del Sindaco p.t., per sentirla 

condannare, in solido con l’ASL di Avellino, al pagamento della somma di € 1.957,00, oltre 

interessi maturati e maturandi dalla data dell'evento fino al soddisfo, e spese di lite con attribuzione 

al procuratore antistatario, per preteso risarcimento dei danni subiti nel sinistro avvenuto sulla 

strada provinciale 88, direzione di marcia Lapio, in data 09.05.2009, che assumeva dovuti alla 

presenza di un cane randagio; 

 

-Con determina num. 133 del 10 07 2017, del responsabile degli Affari Generali, per la difesa del 

Comune di Lapio, nel giudizio richiamato, veniva incaricata l'Avv. Antonella Rainone, con studio 

in Avellino alla viaG. Corrado  unm. 29 cod.fisc. NNNNL83R64A783G; 

 

-Con nota acquista al protocollo dell'Ente al num. 3617 del 27.06.2019 l'Avv. Antonella Rainone, 

comunicava la propria volontà di rinunciare al mandato conferitogli dal Comune di Lapio; 

 

CONSIDERATO pertanto che sussiste la necessità di dover procedere alla sostituzione del legale 

Avv. Antonella Raionone con il conferimento di un incarico in sostituzione del precedente legale 

incaricato; 
   
 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento di un incarico legale ad un professionista 

esterno in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità per il giudizio in oggetto, affinché 

l’Ente possa adeguatamente difendersi, atteso che il Comune di Lapio è sprovvisto del servizio avvocatura;  

 

RICHIAMATO il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in 

particolare gli artt. 17, 4 e 36 e gli orientamenti giurisprudenziali e dell’ANAC in materia di affidamenti di 

incarichi legali e tutte le s.m.i.;  

  

RITENUTO, pertanto, dover dare indirizzo al Responsabile di Area competente, affinché ponga in essere 

tempestivamente tutti gli atti e adempimenti necessari per l'affidamento dell’incarico legale di che trattasi, 

alla luce della sopra citata normativa vigente in materia;  

  

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente;  

  

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 50/2016;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

A voti unanimi resi in forma palese; 

 

 

 



Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI DARE ATTO che, stante la mancanza all'interno dell'ente del servizio di avvocatura, è necessario 

procedere alla individuazione di un professionista esterno, in possesso dei necessari requisiti di competenza e 

professionalità, cui conferire l'incarico per la sostituzione dell'Avv. Antonella Raionone che intervenga in 

nome e per conto dell'ente, a difesa e tutela delle ragioni dello stesso;  

  

3. DI DEMANDARE, pertanto, al Responsabile dell'Area Amministrativa - Affari generali e Finanziaria gli 

adempimenti conseguenziali al presente atto, procedendo all'affidamento dell'incarico legale in oggetto, alla 

luce della normativa vigente in materia, e stipulando apposita convenzione con il professionista; 

 

4. DI PREVEDERE una spesa nei limiti  di € 500,00 oltre oneri di legge;  

  

5. DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

  

 

  

                                

                                                                           

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTO DI CITAZIONE SIG. XXXX C/ COMUNE DI LAPIO + 1. COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO - ATTO DI INDIRIZZO SOSTITUZIONE INCARICO LEGALE.  
 

  

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:   

  

 FAVOREVOLE  

  

Lapio lì 28.10.2019 

  

                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                   F.to Dott. Alba Lidia Tropeano 

       

  

  

_______________________________________________________________________________________  

  

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione:  

  

 FAVOREVOLE   

  

Lapio lì 28.10.2019  

  

                                                         IL  RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                   F.to Dott. Alba Lidia Tropeano 

  

  
  
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                 F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di 

questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 

18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. 

Lg.s. n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  07.11.2019                                                                                                                   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  07.11.2019                                                                                                                          

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  07.11.2019                                                                                                    

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                 Dott. Armando Orciuoli 

________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  07.11.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


